podendo-se conciliar com outras atividades relacionadas à pesquisa individual do assistente, com duração 

mínima de 14 dias. 

12.3. A Fulbright disponibilizará aos assistentes passagem aérea até US$1.260, seguro saúde até US$ 90 e 

um valor fixo de US$ 3.500,00 (três mil e quinhentos dólares) para cada visita de curta duração. Não será 

realizado pagamento de taxas escolares nem de adicional para dependente. 

12.4. Os benefícios serão outorgados exclusivamente ao(à) bolsista e independem de sua condição familiar 

e salarial.